平成 31 年 4 月吉日

公益社団法人 熊本県理学療法士協会

         会長 坂崎 浩一

専門領域部呼吸循環班 班長 與座 嘉康

公益社団法人 熊本県理学療法士協会 専門領域部呼吸循環班主催

第 16回呼吸循環系理学療法セミナー案内

 呼吸リハビリテーション

－呼吸ケアスタッフのための呼吸リハアプローチと多職種連携－

拝啓

時下、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっております。

さて、熊本県理学療法士協会では、『呼吸リハビリテーション -呼吸ケアスタッフのための呼吸リハア

プローチと多職種連携-』をテーマにした 2日間のセミナーを開催いたします。多職種での講義や実技・グ

ループディスカッションなどの多様な内容となっております。

敬具

日 時 ：1日目 2019 年 6月 15 日（土）9：30～17：20（受付 9:00～）

     2 日目 2019 年 6月 16 日（日）9：30～16：40

場 所 ：九州看護福祉大学 2 号館

募集人数：60名(先着順)

募集対象：理学療法士・作業療法士・言語聴覚士・看護師など呼吸器ケア・リハビリテーションに関わる

医療スタッフ

募集期間：4月 22日～5月 24 日

参 加 費 ：熊本県理学療法士協会会員 10,000 円、会員外 15,000 円（参加費は当日徴収）

     ＊日本理学療法士協会会員の皆様の場合も、熊本県理学療法士協会会員以外は会員外の参

      加費となりますことをご了承ください。

服 装 ：実技の出来る服装

持参物品：聴診器、上履き、弁当

内容および講師一覧

 内容 講師名 所属

講義１ 慢性呼吸不全の病態と治療（仮） 平田奈穂美 熊本中央病院（医師）

講義２ 呼吸器疾患に対する評価と解釈 與座 嘉康 熊本保健科学大学（理学療法士）

講義３ 循環器障害の病態と評価 石川 陽介 済生会熊本病院（理学療法士）

講義４ 急性期の呼吸管理の実際 日髙 淳 済生会熊本病院（理学療法士）

講義５ 呼吸リハビリテーションの実際 藤田美紀男 江南病院（理学療法士）

講義６ 呼吸リハビリテーションの看護ケア（仮） 田山ともみ 済生会熊本病院（看護師）

実習１ 体表解剖、理学所見 森下 一樹 済生会熊本病院（理学療法士）

実習２
呼吸理学療法実技

（呼吸介助・排痰療法）
仁田脇宣男 済生会熊本病院（理学療法士）

グループ

ワーク
症例検討 大池 貴行 九州看護福祉大学（理学療法士）

申し込み方法
 熊本県理学療法士協会 HP の研修案内からお申し込みください。会員・非会員問わず一般ページからの受付と

なります。問い合わせはメールでのみ受け付け致します。連絡は PC からのメールですので、携帯電話のかたは

受信可能な設定にして下さい。連絡がつかない場合は PC よりメールして下さい。

お問い合わせメールアドレス：cpr.kumamoto@gmail.com (お問い合わせは 4月 22 日以降にお願いします。)

※本セミナーは日本理学療法士協会の新人教育プログラムの単位が取得できます。

※本セミナーは 3 学会合同呼吸療法士の認定更新 50 ポイントが取得できます。

               （ポイント取得は全課程受講が条件となります）

mailto:cpr.kumamoto@gmail.com